
PORTARIA N° 838, DE 20 de setembro de 2022.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017
e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância, constante(s)
da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de
2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de
2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 202016665 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa Catarina em
Jaraguá do Sul (645)

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE (CNPJ: 83130229000178)

2 202016664 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa Catarina em
Jaraguá do Sul (645)

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE (CNPJ: 83130229000178)

3 202002392 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CIDADE VERDE (3649)

UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO
LTDA - EPP (CNPJ: 05885457000144)

4 202002393 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CIDADE VERDE (3649)

UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO
LTDA - EPP (CNPJ: 05885457000144)

5 202019976 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA (CNPJ:
02843943000101)

6 201926332 BANCO DE DADOS
(Tecnológico) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

SERRA GAÚCHA (1427)
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA S.A. (CNPJ: 91109660000160)

7 202002944 SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

SERRA GAÚCHA (1427)
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA S.A. (CNPJ: 91109660000160)

8 202002857 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JAGUARIÚNA (1490)

INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY
LTDA (CNPJ: 03211847000103)

9 202016558 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 500 (quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB (1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA (CNPJ:
00422333000109)

10 202016557 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 500 (quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB (1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA (CNPJ:
00422333000109)

11 202021868 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO DE ARAXÁ
(1575)

FUNDACAO CULTURAL DE ARAXA
(CNPJ: 17806696000140)

12 202020981 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

975 (novecentas e
setenta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA (1510)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

13 202021710 HISTÓRIA (Bacharelado) 815 (oitocentas e
quinze)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA (1510)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

14 202019993 PROCESSOS ESCOLARES
(Tecnológico)

705 (setecentas e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA (1510)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

15 202007473 FILOSOFIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAVENI (3294)

UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

16 201927189 GEOGRAFIA (Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAVENI (3294)

UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

17 201927198 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FAVENI (3294)
UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

18 201927203 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FAVENI (3294)
UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

19 201927206 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FAVENI (3294)
UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

20 201927190 MATEMÁTICA (Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAVENI (3294)

UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

21 201927194 PEDAGOGIA (Licenciatura) 5000 (cinco mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAVENI (3294)

UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

22 201927201 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAVENI (3294)

UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO
FAVENI LTDA (CNPJ: 25106814000136)

23 202004297
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

1080 (uma mil e
oitenta)

Centro Universitário Favip
Wyden (1775)

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO VALE
DO IPOJUCA LTDA (CNPJ:
02738361000165)



ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

24 202004298 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

1080 (uma mil e
oitenta)

Centro Universitário Favip
Wyden (1775)

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO VALE
DO IPOJUCA LTDA (CNPJ:
02738361000165)

25 202005367 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INGÁ (1430)

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA
LTDA (CNPJ: 01207056000184)

26 201925849 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 5000 (cinco mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTA (2111)
ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS (CNPJ:
03365403000122)

27 202020008
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

350 (trezentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO (1078)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA (CNPJ:
79264628000154)

28 202020006 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

470 (quatrocentas
e setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO (1078)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA (CNPJ:
79264628000154)

29 202004473 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

470 (quatrocentas
e setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO (1078)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA (CNPJ:
79264628000154)

30 202020007 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

470 (quatrocentas
e setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO (1078)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA (CNPJ:
79264628000154)

31 202004474 MARKETING (Tecnológico) 470 (quatrocentas
e setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO (1078)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA (CNPJ:
79264628000154)

32 201717042 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 2000 (duas mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
(2835)

SER EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
04986320000113)

33 202021239 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SANTANNA (456)
INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO
SUPERIOR (CNPJ: 62881099000135)

34 202021237 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTANNA (456)

INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO
SUPERIOR (CNPJ: 62881099000135)

35 202016780 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

360 (trezentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO LUCAS (1414)

CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS LTDA
(CNPJ: 84596170000170)

36 201904238 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

380 (trezentas e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC (3985)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC
(CNPJ: 03709814000198)

37 202017715 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNICARIOCA (802)
ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO
SUPERIOR (CNPJ: 31886146000100)

38 202017716 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNICARIOCA (802)
ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO
SUPERIOR (CNPJ: 31886146000100)

39 202016852 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNICARIOCA (802)
ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO
SUPERIOR (CNPJ: 31886146000100)

40 201905148 PEDAGOGIA (Licenciatura) 250 (duzentas e
cinquenta)

Centro Universitário
UNIFATEB (1536)

FATEB EDUCACAO INTEGRAL LTDA
(CNPJ: 00904138000115)

41 202002305 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) Faculdade do Maciço do
Baturité (17628)

IESTEC- INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR TEOLOGICO CRISTAO - ME
(CNPJ: 12509127000110)

42 202021330 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE IBRA DE
BRASÍLIA (3854)

SEI SISTEMA DE ENSINO IBRA EIRELI
(CNPJ: 36274985000190)

43 202020395
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE IBRA DE
TECNOLOGIA (4983)

SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO
LTDA (CNPJ: 36399094000160)

44 202004742 LETRAS (Licenciatura) 600 (seiscentas) Faculdade Multivix Serra
(1326)

MULTIVIX SERRA - ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
11062400000148)

45 202021133 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

1734 (uma mil,
setecentas e trinta

e quatro)
UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES (1153)

ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA
DE INSTRUCAO - EM RECUPERACAO
JUDICIAL (CNPJ: 33646001000167)

46 202003440 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PELOTAS (18)
ASSOCIACAO PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E CULTURA (CNPJ:
92238914000103)

47 202002387 EMPREENDEDORISMO
(Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA (124)
ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO
(CNPJ: 43969732000105)



ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

48 202005134 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES (521)

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA (CNPJ:
52562758000117)

49 202002791 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DO VALE DO

TAQUARI (1041)

FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE
EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES (CNPJ:
04008342000109)

50 202002824 PEDAGOGIA (Licenciatura) 350 (trezentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
TAQUARI (1041)

FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE
EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES (CNPJ:
04008342000109)

Portaria nº 838, de 20 de setembro de 2022


